R. BIBL. NAZ.
Vitt. Emanuele III.

RACCOLTA
VILLAROSA

B
166

NAPOLI

Rdce. Villanox B. 166.

HIERONYMI
ALEANDRI
IVNIORIS I. C.
REFUTATIO
CONIECTVRÆ ANONIMI
SCRIPTORIS DE SVBVRBICARIIS
Regionibus, & diocesi Episcopi Romani.

LVTETIAE PARISIORVM,

EX OFFICINA NIVELLIANA.

Sumptibus SEBASTIANI CRAMOISY, viâ Iacobæ, sub Ciconiis,

M. D. C. X. I. X.

Cum Privilegio Regis, & Approbatione Doctorum.

SANCTISSIMO PAPÆ A C D. N. PAVLO V. PONT. MAX. HIER. ALEANDER.

VÆ gemina est apud iurisperitos possidendi ratio, dum nimis id agimus aut per nos metipso, aut per alios, utramque Christus adhibet in Ecclesia possessione tuendâ, quam suo adeptus est sanguine, iniusto incubatore electo qui princeps huius mundi audiebat. Siquidem & suo ipse corpore presens est in sacro sancto Eucharistia mysterio: & vicariam præterea operam Romanis Pontificibus mandauit: quod tu nunc munus P. B. nauiter obis bono rei Christianæ. Eapropter quum teturrisimus idem humani generis hostis, iurisque inuasor alieni per frau-

A ij

dis sua ministros atque emissarios omnia propemodum impugnet Ecclesiae dogmata, duo tamen illa pricipue urget, ut augustissimum Domini corpus apud nos verè esse pernegent, utque amplissimam Romana Sedis auctoritatem coniucere in arctum satagant, perinde quasi rimam sibi hisce conatibus aperiri speret qua se in aliena ut olim intrudat, Christi ve possessionem interruptū, aut aliquo modo labefactatum iriconfidat. Stultum illum! stultos eius saeculites Hareticos, qui diuina vim amplitudinemq; potentia necdum sentiunt! & videmus tamen admirando huic Sacramento maius indies accessisse venerationis incrementum, atq; hisce concertationibus identidem partam esse perpetuam Romana Ecclesia materiem victoria ac triumphorum. Neque vero veteranorum illa solùm manu, & virtute, sed & tyronum operā nouit peruincere. Id Libellus hic meus palam faciet, quo (ni fallor) conjecturam iugulauimus ab incognito auctore nuper emissam de Suburbicariis regionibus, & Ecclesiis, rem alias quidem vexatam, excussāmq;, sed que nouo argumentorum apparatu prodiens retundi de integro mereatur. rumore præsertim increbescente, fuisse non sine plausu alicubi exceptā. Quād mihi ea de re cum Scipione Card. S. Susanna differere contigisset, atq; anonymi scriptoris quāversuīas, quā hallucinatio-

nes corām aperirem, ille ut est litterarum patronus,
¶ Catholice veritatis ubiq; fautor, cohortatus me
est, uti scripto sententiam meam promerem. quod
eò feci libentius, quia domesticis quoque exemplis
excitari me videbam ad curas meas, laboreisque pro
Apostolica Sede subeundos. Habui paterno ex genere
Cardinale Brundusinum aui mei fratrem, mihiq;
cognominem. Habeo ex materno Atilium Amal-
theum Athenarum Archiepiscopum, Sanctitati
sua probè cognitum. quorum Antistitum egregia
opera apud complures Europe nationes præstata,
permuliique in Ecclesiam collata officia ¶ conspi-
cua sunt omnibus, ¶ nunquam intermoritura.
Scio, libellum quem confutandum suscepī, quòd
exigua sit molis, dignum tantummodo contemptus
nonnullis esse visum. at suum quoque virus scor-
pionibus inest, et phalangijs, quo enecare queant,
minute quamvis sint animantes. Quòd si vnum al-
terūm ue ex imbecillioribus animis, Deo faciente, ab
errore auocauero, in quem forte tanquam in scopu-
lum praux illius doctrina ductu impegerint, an non
operam ego meam perbenè collocatam existimem?
Hoc sane nomine non ingratum fore confido meum
hunc qualcumque laborem Sanctitatiue, cui
gregis Christiani salus pra rebus omnibus est cordi,
queque solicitam se adeò ostendit in Catholica

*veritate propugnanda. Vbi verò mei me voti com-
potem factum intellexero, siquid impetrare ab in-
genij mei tenuitate potero, ad maiora quoque tuis
sub auspiciis animum virésque conuertam.*

Typographus Lectori. S.

IBRVM, quem nunc edimus, Amice
Lector, intra paucos dies Auctor,
quamquam occupatus, absoluera, eo
consilio ut statim emissus Anonymi
coniecturam è vestigio sequeretur.
Omnes enim eius generis libellos plurimum nouitate
placere, illisque vnicam ferè in festinatione gratiam
inesse sciebat. Sed dum aliis auocatus curis editionem
differt, alioqui minimè festinabundus, prodiit inter-
rim R.P. Iacobi Sirmondi in eandem Anonymi Con-
iecturam Censura; quam seu scriptoris cruditio, seu
fama spectaretur, sufficere existimans Auctor noster,
proprium iam fœtum abiicere & velut parens multi-
plici prole generis incrementa fastidiens, statim à par-
tu perpetuis abolere tenebris immiti sane consilio
decreuerat, ni amicorum preces obstitissent. Illis si
quidem placere non poterat tam multa perire quæ
obseruatu dignissima, seu in Ecclesiastica historia, seu
in cognitione Antiquitatis, seu in Iuris disciplina hoc
libello continentur. Nec ideo videbatur dici posse
acta eum agere qui noua pleraque proferret, præter-
tim cù institutam Dissertationem latius exequeretur,
& Anonymo in omnibus penè responderet. Quòd si
in summa consentiret veritatis & pietatis, eam demum

esse notam. His tandem monitis cedens, & eorum au-
toritati pariturus, qui tum dignitate, tum doctrina
conspicui plurimum possunt suā nos edere passus est;
Quo nomine & Auctori, & illis qui ab eo publicatio-
nem impetrarunt. Nobis denique gratiam te habitu-
rum fore, Lector humanissime, non dubitamus Vale;

Approbatio Doctorum:

Nos sub signati Doctores in sacrae Theologie
facultate Parisiensi, certificamus perlegisse
nos librum qui inscribitur, HIERONYMI,
ALEXANDRI, IVNIORIS, I. C.
refutatio conjecturæ Anonymi scri-
ptoris de Suburbicariis regionibus,
&c. nihilque in eo offendisse quod Ortho-
doxe fidei, aut bonis moribus adueretur, sed omnia pluri-
mum utilia, quem proinde typis mandari opere precium fo-
re censuimus. Datum Parisiis anno à Dominica Incarnatio-
ne millesimo sexcentesimo decimo nono die 2. Novembris.

F. A. BE SCHY.

F. M. BRACHET.

CANDIDO LECTORI.

LIBELLUS, qui nuper in lucem prodiit de Suburbicariis regionibus & Ecclesiis, auctorem nosse auebam, candide Lector, nec dubito quin eadem te cupiditas incesserit, ybi compellatum in eius operis exordio te sensisti. etenim ex eius qui loquitur dignitate momenti plurimū ac ponderis orationi accedere satis constat. Latet ille tamen, atque utinam Apellis more post tabulam & tanquam ex abdito aliorum iudicia excipiens, spem sanè conciperemus, fore tandem ut correctiones admonitus susciperet, errorēsque deponeret. Interim dum quis sit non appetet; quāramus cuias sit & qualis: & quidem ortum se ille Gallia debere, non semel innuit. Verūm nescio an fides homini sit habenda, cui veritas in reliquis non constat. Illud scio, id genus homines haud satis equo animo ferri à nobilissimā natione, cuius religionem fidemque ab Apostolorum temporibus ad suam etatem, scribit D. Hilarius, illibatam, puręque fuisse custoditam, neque vñquam vel næuo inspersam hæreticæ labis. Sed quid facias? neque in bonā segete (ut aiebat Varro) nullam est spicum nequam, neque in malā non aliquid bonum. Qualis verò tandem sit, ipse prodit se, cùm in toto opere, tūm præcipue ipso in limine, nam quid de eo sentias qui le BONVM esse grandi hiatu iactat,

— qualem vix repperit unum
Millibus è multis hominum consultus Apollo?

Id profectò cognomenti vni conuenire Deo, ipsa
nosæterna Veritas docuit, ut propterea vel hac teme-
ritate sordes sibi pro laudibus ingerat. Iam verò &
arbitrum se constituit nullà expectatâ lege Mamiliâ
terminis pro arbitratufigendis refigendis, finibusq;
dijudicandis. Sed nosse amas, quām rectè potuerit eā
in re se gerere? non ille decempedâ in ciuilibus pro-
vinciis: non in metandis ecclesiasticis diœcesibus au-
reо calamo vſus est, qualem in Apocalypsi, & apud
Ezechielem adhibitum legimus in metatione Ciuita-
tis Dei: sed lituo coniecturali, è cuius obliquitate quid
expectare par fuit, nisi obliquas dimensiones, actor-
tuosas fallacias? Insaniores quinetiam molitiones præ
manibus se habere iactabundus minitatur. Quare ne
tām audacter veritatis luminibus obstruere tentet,
occurrentum est hominis machinamento, nouūmq;
opus nunciandum. quod fiet iactu lapidis: eius nimi-
rum lapidis, qui è monte spontē abscissus ingentem
monarchiarum statuam prostrauit, comminuitque:
Diruetur nullo negotio ædificium istud, cuius funda-
menta multò apparent fragiliora, quām si essent è lu-
to compaæta. Ac quòd ipsem et sectari se leuicula fa-
retur, atque adeo carbones ipsos: non aliud profectò
expectandum inde tibi fuerat, candide lector, quām
(ut est in proverbio) meri carbones prothætro.

AS

Hac dicit Dominus exercituum. Iſti ædificabunt, & ego
deſtruam: & vocabuntur termini impietatis. Malach. 1.

INTABVLAM

CHOROGRAPHICAM REGIONVM

Suburbicariarum eiusque enarrationem.

V A M V I S Orcigaleam indueris, video tamen
te coniector: eo videlicet modo, quo loquentes
videbat Socrates. Te, inquam, video quasi limi-
tum custodem, finiumque tutorem (quemadmo-
dum statuebantur Hermule apud veteres) munus tibi arro-
gasse suos cuique limites assignandi. Verum alia prorsus te for-
mâ ab Hermulis ostentas, illi siquidem ita conformati erant,
ut caput quidem affabré fictum haberent, cetera informes
essent, atque indistinctis praesertim pedibus cruribusque, tu
quum expeditissimis pedibus, quibus Occidua plaga atq;
Orientales per agrare celerrimè potes, apparestamen, ut est
apud prestantissimum poëtarum, sine nomine corpus. Cae-
terum ut per varias terrarum regiones vagari tibi libuerit;
in suburbicariis tamen præcipue pedem fixisti: adeoque te-
naciter, ut se tibi conferri vix possit, qui olim in arce Capi-
tolinâ

Ioui ipsi regi noluit concedere.

Easum tu regionum limites & nomina tuo arbitratu consti-
tuis. nec verbis tantum, sed & typo, ut ne oculi auribus in-
uideant. Sunt qui mirentur, cur tu ubi examine tam dili-
genzi orationis veluti penicillo easdem regiones appinxisti,
delineatam nihilominus tabulam exhibere quoque volueris.

B ij.

mihi tamen ad tui consilij penetralia & recessus (ni animi fallor) peruadere fas fuit. Tradit Tertullianus, propositam olim publicè ab nefcio quo ex ethnicis ridiculam impiamque effigiem, cui aures asininae, & pes alter ungulatus, apposito titulo: Deus Christianorum ononychites. Hodie perulantes heretici si non Christum ipsum, at Christi Vicarium Pontificem Romanum deformi facie, fronte cornibus toruâ, pedibus anserinis effingere consueverunt. eo nimurum consilio, vi pueruli, rudesque homines haustum ex detestandâ huiusmodi imagine odium in ipsum Pontificem, vix ac ne vix quidem ullo tempore ejciant tanquam prauum alimento in membra transmutatum. Qui tam elegantium picturarū repertor fuit & magister, non dubito quin tuam quoque manum per lineas duxerit in tua istius mappae adumbratione. que mappa pre Circensi illâ Tertulliano (sat scio) diceretur Diaboli figura. Non te fugiebat, delicatos esse quosdam, qui legendi libros auersentur labore, paucis quamquam paginis absolutos. at tabulis huiusmodi curiosos omnium oculos effici, trahi, teneri. Hacten ratione fore sperasti ut in istorum animos hominum tua insinuetur de Romana diæcessi opinio. Tabula subdis enarrationem. quæ tamen non tam enarratio ipsius tabule, quam eorum est compendium, quæ fusius alias a leguntur in duabus dissertationibus. Methodum ipsam ex diatribis pithanô Philippi Berterij mutuatus es; & quibus & quæ tuo in libello probanda sunt corrasisti. at hominem male identidem accipis, suppresso quamuis nomine; ne quid forsitan te illi debere quisquam persentisceret. Alios ejam Catholicâ veritate imbuitos tacite lancias;

nominatim vero Bellarminum, & Baronium, duo praeclarissime temporibus Ecclesiae lumina. ut aliquid te esse credere mus, qui cum tantis heroibus manum conferere audeas. teneo te: vis (ut ille apud Tacitum) magnis inimicitijs clarescere. Sed mustam quis non rideat promiscide quamuis instructam si congredi cum elephanto velit?

Initio tuæ enarrationis ait, Ecclesia in Romana Republica fuisse constitutâ. mirari conatus sum tuū istud effatum. an non & ad alias gentes peruerferat Ecclesia? non in Persidem? non ad Indos? Si ideo in Romanorum ditione constitutam intelligis, quia ipsius Ecclesiae caput Romæ sedem fixit, recte loquutus es. at minus recte colligis, Episcoporum dignitates & gradus ad Magistratum Romanorum typum fuisse omnino conformatas. Fuerint sane aliqua in parte conformes: non tamen is penitus Ecclesie scopus, ut Romanam politiam sequeretur. id potius amplexa est, quod recta gubernandi ratio sua sit. Neque ideo maioribus civitatibus maiores Episcopi dati, quia maiores magistratus in easdem à Romanis mittebantur: sed quia percommode id visum est, quemadmodum & ipsi Republicæ visum fuerat in suis magistris constituendis, ut fusi postea patescet. Erigerant nationes suis Diis templa. erexit & Ecclesia vero Deo. nunquid Ecclesia ethnicorum morem imitari voluit? minimè gentium, sed (quod & ijs in mentem venerat) optimum factu censuit, loca ut essent, in quibus præcipue Deo opt. max. cultus exhiberetur. quod si ethnici templa nunquam construxissent, constructura tamen erat Ecclesia. Idem tecum reputa de ipsis magistris Ecclesiasticis & ciuilibus. Finge vero

exortam Ecclesiam ante Cæsares. qui Romæ creandus erat
episcopus, ad quem ex Romanis magistratibus conformasse? nōnne ad Consules? ergo binos tu episcopos, eosq; annuatim
Romæ consūnisses. mirum etiam, quām Romanum Episco-
pum Præfecto Vrbī contulisti, cur non & annum feceris,
qui madmodum annuus magistratus erat Praefectus. Nostri
pietere. pleraque municipia à Duumuiris, Quatuoruiris,
Septemuiris regi soluta. num tribuendi illis erant bini, quater-
ni, septeni Episcopi? Dices, non eam tibi mentem circa nu-
merum, circa tempus: ac subduces te ad modos territorij,
prouinciarum, diœcésionis. hęc quoque fuga frustra erit. Ci-
uilibus prouincijs & diœcésibus non semel immutationes con-
tigerunt. Aliā diuisionē excogitauit Augustus, aliā Adrianus,
aliā Constantinus. quam nam ex his amplexa est Ecclesia? si
varias administrationes subinde recepit, doctum à te oportuit.
at non fecisti. non enim fuit integrum. Allaboras præcipue
in Romano Episcopo, & Alexandrino, ut illos Praefectū
componas Urbico, & Augustali. quām irritus fuerit la-
bor, demonstrabitur in secunda Dissertatione. Praefectus Ur-
bi dictus est à Iuuenale (ut tu mones) facies toto orbe
secunda, at pontifex Romanus primus est in uniuersa Ec-
clesia. Quid igitur secūdo primū assimilas? Primū esse tu quoq;
fateris. at (dices) nomine tenus & sessione, non etiam au-
toitate. vana isthaec sunt, & ridicula, ut suo loco dicemus. Me-
tropolite Episcopos præcedunt auctoritate: metropolitas Pa-
triarchæ: ante ipsos Patriarchas quem collocabis? si neminem:
iam defectam ordine Ecclesiam statues, cuius tam studio-
sissimam dixisti. Christus (inquieris) Ecclesiae caput est, quis

id neget? an non & Deus regnum omnium est Dominus
atqui Galli ceteriq; populi præter magistratus minores, maio-
res, unum omnibus præficiunt, Regem nempe, aut si quo
alio nomine appellare lubet, non contenientia, quæ oculos fu-
git, gubernatione Dei. Ecclesia suum agnoscit caput Christi
oculis non subiectum: subiectum verò Romanum Pontificem.
Is quum vniuersitate Reip. Christianæ presu, specialem tamen
urbem habet, specialem prouinciam, specialem diœcesim.
Alexandrinus patriarcha urbem habet specialem, prouin-
ciam itidem specialem. qui eius diœcesim appellauerit specia-
lem, minus propriè loquetur. non enim administrationem
habet extra fines suę diœceseos. Vides Hincmarum Remen-
sem Alex andrini, & Antiocheni diœceses simpliciter no-
minasse: diœcesi Romani Episcopi appellationem specialis
addidisse; quia videlicet præter suam specialem, ius etiam illi
est in ceteras diœceses. ut Soli cælestium lumen præstan-
tissimo assignata est sua celi portio, quam non deserit. om-
nibus tamen lucet, splendoremq; alijs stellis fenerat. Roma-
na Ecclesia congruere apie evidentur elogia illa apud sapien-
tissimum Regem: Pulchra vt luna: electa vt Sol: terribi-
lis vt castrorum acies ordinata. Veluti luna inter stellas,
ita Romana inter reliquas Ecclesiæ eminet. Luna noctu via
errantibus aperit: à Romana Ecclesia petenda lux est decli-
nantibus à recta credendi semita. Num lumen Soli debet luna:
Christo Ecclesia. Electa verò vt Sol dicitur; quia non sicut e
natura Sol est (Christus enim eo pacto Solis iustitiae appella-
tur) sed electione, sed consociatione. Electa dicitur ad arguen-
da sectariorum mendacia, qui fingunt, statui à Catholicis

caput Ecclesie Romanum Pontificem , excluso vero capite Christo . Caput est Christus : caput Romanus antistes . Sed caput secundarium à primo capite ; visibile caput post illud oculis sensibusque subtractum . Sicut Sol Romana Ecclesia , sed electa ab ipso primario Sole Christo . per hanc enim suum promanare lumen voluit ad ceteras Ecclesias . eleganter D . Leo : quamuis in populo Dei multi sacerdotes sint , multique pastores , omnes tamen propriè regit Petrus , quos principaliter regit & Christus . Denique terribilis dicitur ut castrorum acies ordinata : quia subegit gentes , denicit hæreses . quia diabolo terrori est eiusq ; ministris hæreticis : quibus ideo innisa , quia ordinata . illuc enim ij anhelant , vbi nullus ordo . nec crucifare desinunt ex inferorum portis odiorum fiammas , maledictorum putores . hasce portas esse hæreticorum oratione statutus D . Epiphanius . Ipsa tamen Ecclesia in solida petra fundata isthac non magis curat , quam Luna latratus canum , quam Sol Atlantum conuicia .

DE
REGIONIBVS
SUBVRBICARIIS
DISSERTATIO PRIMA.

CAPVT PRIMVM.

DECLARATVS DIO AB ANONYMO
non intellectus. Non videri olim à Magistratibus ap-
pellatum ad Præfectum Urbi. Senatus nomine non intelli-
gitur Præfetus Vrbicus. Suetonij loci illustrati. A Præ-
fecto Prætorio non appellabatur. aliud ius in Præfecto Vrbi.
De iure Togæ. Quæ sint urbes Togatae apud Statuum. A
Magistratibus P. R. appellatus: quodam tempore Præfetus
Vrbi. alia Provincia postea assignata eidem Præfecto.

SI cui recensetur errata, quibus, Anonyme,
tuus scatet libellus, is haud dubiè grāde abs-
te volumen elucubratum persuaserit sibi:
Exiguâ tamen illum mole videmus, sed ma-
culosum adçò, ut veritus propè sim, ne tu de libris idem

A

De Regionibus Suburbicariis

censeas, quod de marmoribus, quæ maculis commen-
dantur. Non tuum tamen opus variato marmori, sed
leproso magis corpori conferendum est. Ac mirè qua-
drant in illud hæc D. Augustini verba ex lib. 2. quæst.
Euang. *Leprosi non absurdè intelligi possunt, qui scientiam ve-
ræ fidei non habentes, varias doctrinas profitentur erroris, non
enim abscondunt imperitiam suam, sed pro summâ peritiâ pro-
ferunt in lucem, & iactantiâ sermonis ostentant. Nulla porro
falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermisceat. vera ergo
falsis inordinatè permixta in unâ disputatione, vel narratione
horniinis, tanquam in unius corporis colore apparentia significant
lepram, tanquam veris falsisque colorum fucis humana corpora
variantem, atque maculantem.* Arcendus igitur tuus li-
bellus tanquam leprâ infectus è limine Domus Dei:
quanquam non infructuosum fore existimo, si nos vale-
tudini consulentes, quid in eo sani sit, quid labe inqui-
natum, conemur facere palam. Ac penè quidem fuit,
ut intactam prætermitterem priorem dissertationem.
ille enim scopus fuit nostri laboris, ne tu verborum le-
nocinio, & fucatis argumentis fraudi esses cuiquam in-
ijs, quæ ad rectam spectant credendi rationem ab Ec-
clesiâ Catholicâ præscriptam. At qui Catholicorum ho-
minum parui refert, verâ ne an falsa proferas de Regio-
nibus Suburbicarijs, de iurisdictione, & potestate Præ-
fecti Vrbi, aliorumve ciuilium Magistratum. Attamen
& gratiam me initurum existimaui ab ijs, qui litteras
amant, præcipueque Iurisprudentiam, si tua errata hac
etiam in parte detegerem; quùm viderem præterea di-

Dissertatio prima.

3

recta hæc omnia ad ea , quæ in posteriore dissertatione
sunt discutienda.

Commendatâ Praefecti Vrbi dignitate , quoūsque
potestas eius se protenderit,inquiris.asserisque,antiqui-
tus , hoc est sub Augusto , & Nerone,appellationes ad
eum ex vniuerlo Orbe Romano delatas: mox sub Con-
stantino iuniore,anno Christi 357.coangustatam huius-
modiauctoritatem ad regiones centesimo ab vrbe lapi-
de comprehensas.Locupletes ad id peruincedum testes
adducis Dionem & Suetonium, sed & poëtam Papinum,
quamuis ignorare non debeas,multa mētiri solitos poë-
tas.Verùm (si quid video) eorum testimonia, si non ad-
uersus te , pro te certè non stant.Dionis verba lib.52. ex
oratione Mæcenatis ad Augustum prius proferamus:
Πολιάρχος δὲ δῆ τις ἐκ τῶν παραγόντων καὶ ἐκ τῶν πολὺν τακε-
δικοτανούσης πολιτευμάτων οὐχ ἵνα διπλημοσθύ-
των που τῷ ίπέρχοντι αὔχῃ. Διὸ γὰρ ταῦτα αἱ τῆς πόλεως παρα-
γέται καὶ Τεῖχος, Τεῖχος τοῦτον δὲ Εἴποι διχότων ἐφοί-
μους τε καὶ αἰσαπομπίμους, καὶ Τεῖχος τῆς θαράτου, τοῖς τε καὶ τῇ πόλῃ,
οπλιώσιν αὐτὸν Εἴπω, καὶ τοῖς ἔξω αὐτῆς μέρεσι πεντάκοιτα, καὶ ἔξα-
σιν σταδιονεύσοι, χρήση, Praefectus etiam quidam Vrbis ex pri-
marijs viris , ijsque qui officia omnia iam ante administraue-
rint,creāndus est; non ut per absentiam Magistratum regimen
obtineat, sed ut cùm ceteris in rebus perpetuo Vrbi præsit,tum il-
las quoque causas, in quibus ab omnibus,quos dixi , Magistrati-
bus prouocare licet, uémque capitales , ijs exceptis , quas mox
dicam , in Vrbe, & extra eam ad sexcenta , & quinquaginta
vſque stadia indicet. Appellationes, de quibus sic Mæ-

A ij

cenas, mihi quidem non aliæ sunt, si recte calculum ponō, nisi quas ab Vrbanis Magistratibus interponi contigisset. adde, & addidisse placet, qui regionibus præerat centesimo lapide inclusis. Nam Præfecti Vrbi notio ijs terminis coercebatur l.i. §.4. D. de Offic. Præ. vr. neque enim video Mæcenatem in eâ orationis parte de alijs verba fecisse, quām de Prætoribus, Ædilibus, ceterisq; Vrbanis Magistratibus dicturuin: postea de Prouincialibus, quod & fecit. Cur enim coangustantia illa verba ~~et in~~, abs te non sunt animaduersa? an hæc referebas ad ~~magistrorum~~ ~~magistrorum~~, quæ nupèr nominauerat? quis vero credat Mæcenatis consilium id fuisse, ut Præfecturam Vibicam consequi nemo posset, qui præter Vrbanos Magistratus non Prouinciales quoque omnes gesisset?

Quod si demus, Mæcenatem de Prouincialibus quoque intellexisse, num ideo constabit, eius ab Augusto consilium probatum undeaque fuisse, ac receptum? Suspicari magis licet, neutras à Magistratibus ad Præfectum Vrbi delatas eo tempore appellations: hoc est, neque Vrbanas, neque Prouinciales. De Augusto hæc scribit Suetonius cap. 33. *Appellationes quotannis Vrbani- rum quidem litigorum Prætori delegabat Vrbano; at Prouincialium Consularibus viris, quos singulos cuiusque Prouinciae negotijs præposuisset.* Cùm primū incidi in hunc locum, conieci, non Prætori legendum esse, sed *Præfecto*. id postea reperi & ab alijs animaduersum. Appellabatur igitur Imperator à Magistratibus, tam Prouincialibus,

Dissertatio prima.

5

quām Vrbanis: isque causas tantūm Vrbanas Præfecto delegabat, cuius nimirum curæ Vrbis erat cōmissa: Provinciales alijs. At dices, promiscuas fuisse appellatio-nes tam ad Præfectum, quām ad Augustum: ab ipso au-tem Augusto cohonestatum fuisse Præfectum suarum delegationibus causarum. Verum id forsitan esse po-tuit, sed mallem demonstrationibus vteremur, quām diuinationibus. Quām idem Suetonius de Caligula sic ait cap. 16. *Magistratibus liberam iurisdictionem, & sine sui appellatione concessit: si Præfectum Vrbi fas tum fuisset à Magistratibus appellare, cur non & ab istiusmodi ap-pellationibus iurisdictionem illorum exemisset Caligu-la, qui liberam concedere voluit? Locum tu allegas eius-dem scriptoris ex Neronis vitâ cap. 17. vbi cautum esse scribit, ut omnes appellations à iudicibus ad Senatum fierent.* Non de Magistratibus hîc Trānquillus capiendus est, sed de priuatis iudicibus, à quibus tam Senatus, quām Princeps appellabatur, cā tamen differentiā adhibitā, vt qui ad Principem prouocabant, si succumberent, pœnā quadam mulctarentur. quod & ad prouocationes ad Senatum factas extendit Nero, teste Cornelio Tacito lib. 14. *Auxitque patrum honorem, statuendo ut qui à pri-uatis iudicibus ad Senatum prouocassent, eiusdem pecuniae peri-culum facerent, cuius hi, qui Imperatorem appellauere. Nam ante vacuum id solutumque pœnā fuerat. Itaque, quod alteri deest ex his scriptoribus, supplendum est ex altero. Ce-terūm, tua illa ad Suetonium interpretatio, ad Senatum ac proinde Senatus præsulem Præfectum Vrbi, quæ se*

A iiij.

6 De Regionibus Suburbicarijs

Aristidis loco à te allato aptatur, non usquequaque vera censenda est. liquet enim, discussas plures causas in Senatu, non à solo Præfecto cognitas. Ac quum M. Avercius (Capitolino teste) Senatum multis cognitionibus, et maximè ad se pertinentibus iudicem dedit: sana parùm cius censebitur sententia, qui de Præfecto Vrbis hic intelligenti dicet. Illud quoque de eodem Imperatore scriptor idem tradit: *Senatum appellationibus à Consule factis iudicem dedit.* poterat quidem Imperator & Præfectum dare iudicem; sed maluit Senatum ipsum, ne Consulem dishonestasse videretur, appellationes delegans minori Magistratui. vide l. i. D. de appellat. Quum ait Vlpianus, appellari à Senatu non posse Principem, l. i. D. A quib appell. non lic. censés ne eodem priuilegio munatum fuisse Præfectum Vrbi? atqui nuspia (ni fallor) id reperies. de Præfectis enim Prætorio tantum traditum est, eorum auctoritatem adeo esse auctam, ut appellari ab ijs non posset, l. i. §. 2. de Offic. Præf. præt. illi etenim soli vice sacrâ cognoscere verè dicebantur l. 16. C. Theod. de appell. reliqui Magistratus, quibus nihilo minus indultum erat, ut vice sacrâ iudicarent, censebantur potius imaginem Principalis disceptationis accepisse, l. ii. C. Theod. eod. statutum quidem fuit olim à Constantio, ne yllus clarissimus à Præfecti Vrbi sententiâ prouocandi usurparet licentiū facultatem: sed remelius perpens id retractauit, ac vetus ius reduxit. vide l. 23. eod. tit. C. Theod.

Supereft Statij locus ex lib. i. Siluarum, vbi Rutilium

Dissertatio prima.

7

Gallicum Præfetum Vrbi sic alloquitur.:

*Inq; sinum quæ sapetum forat turbida questu,
Confugiunt, legesq; urbēsque ubique rogatæ,
Quæ tua longinquis implorant iura querelis.*

Togatarum (inquis) ubicunque urbium appellatione omnes omnino, quæ sub Orbe Romano fuere, Statius intellexit. Vereor, ut quemquam sis reperturus, qui tuæ isti explicationi applaudat. perinde est enim, ac si quis diceret, togatam Galliam ideo sic dictam, quia sub imperio Romano erat (quum tamen & reliqua Gallia cis Alpes, & postmodum Transalpina Romanis itidem parerent) gentemque togatam apud principem poëtam, populos intelligi, qui cunque in Romanorum ditione essent, quantumuis peregrinis legibus viuerent, peregrino habitu vterentur. De togâ, quæ proprium erat gestamen ciuium Romanorum, res est protrita. Non te clâm esse potest, eius induimenti usum peregrinis fuisse interdictu. Hinc Claudius Imperator, ut auctor est Tranquillus cap. 15. *Peregrinitatis reum, ortā inter aduocatos leui contentione, togatum ne an palliatum dicere causam oporteret, quasi aequitatem integrā ostentans, mutare habitum sepius, et prout accusaretur, defendere turque iussit.* hinc apud Plinium legimus lib. 4. epist. 11. caruisse iure togæ, quibus aquâ, & igni interdictum erat. Nimirum quia hi veluti etiam deportati, ciuitatem amitterebant § 1. Institut. de cap. dīmin. Ideoque obsides, qui conditionis erant peregrinæ, si togæ usum à Principe impetrassent; tanquam ciues habebantur, ut heredes institui, ut testamenta condere possent l. 32. de iure fisci. ac

A. iiiij

si qua vrbis ciuitate Romanâ donabatur, eius statim ciues togam sumebant. quod de Carthagine vsu venisse, tradit Tertullianus, quum scilicet colonia deducta est *magna in vestigij Carthaginis*, vt loquitur Plinius lib. 5. cap. 4. qua de re Plutarchus in Gracchis. verba Tertulliani lib. de Pallio ea sunt: *vbi mænia Statilius Taurus imposuit, solemnia Sentius Saturninus enarravit, quum concordia iunat, toga oblata est. Prob quantum circummeanit! à Pelaſgis ad Lydos, à Lydis ad Romanos, ut ab humeris sublimioris populi Carthaginenses completeretur.* Quid ni igitur sint Papinio *Vrbes togatae*, quæ iure vtebantur ciuitatis Romanæ? Quarum ciues implorasse dicuntur iura atque auctoritatem Præfecti Vrbi, quum fortasse à Provincialibus Magistratibus male habebantur, quod non temere licebat. Ideo Plinius iunior, quum Bythinæ præcesset, Christianitatis reos, qui ciues Romani erant, adnotauit in Vrbem remittendos, ut ipsem testatur lib. 10. epist. 97. ac vocem illam, *Civis Romanus sum, multis sèpè opem attulisse, & salutem etiam inter barbaros, aiebat Cicero in Verrem.* Videri itaque potest ex Papinij verbis, Præfecto Vrbi curam incubuisse tuendi ciues Romanos, vbi cùnque terratum essent. Inclinat tamen animus, vt suspicer, cum licentiâ quadam poëticâ (Statianâ potius, quæ cæteris poëticis persæpè audacior) *togatas vrbes dixisse*, quæ Magistratus togatos haberent, Metropoles nimirum Prouinciarum, quæ populi Romani erant. Etenim factâ Prouinciarum diuisione inter populum, & Augustum, Magistratibus, quos

Augustinus

Augustus suis Prouincijs præfecit, datum est, ut induerent τ spartitionem solam, quemadmodum scribit Dio l. 53. Porro auctâ Præfecti Vrbis auctoritate, concessas eidem constat (quo primùm tempore non liquet) appellations à Magistratibus Prouinciarum populi Romani. Quapropter, quod apud Vopiscum in Floriano ex quibusdā priuatis epistolis profertur: *Praefectura Urbana appellatio uniuersè decreta est: & iterum, redierunt ad Praefectum Urbis, appellationes omnium potestatum, & omnium dignitatum, coarctādum est ad eos, quos diximus, Magistratus, qui populi prouincias regebant.* Siquidē hæc ibidem recitat Vopiscus ex epistolâ Senatus ad Curiam Carthaginensem: *omnis prouocatio Præfecti Urbis erit, quæ iamē à Proconsulibus, & ab ordinarijs iudicib⁹ emerſerit.* Proconsulū nomen gerebant, qui in populi prouincias mittebantur. itaque Suetonius de prouinciarum diuisione ab Augusto facta sic loquitur cap. 47. *Prouincias validiores, & quas annuis Magistratum imperijs regi nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit: ceteras Proconsulibus sortiti permisit.* Quæ Prouinciæ à Principe Senatui populōque reddebantur, mutatis Magistratibus Proconsules recipiebant, Dio. lib. 54. πότε δὲ τὴν γῆν Κύπρον, καὶ τὸ Γαλατικὸν τὴν Ναρβωνίαν ἀπέδωκε τῷ Δημοσίῳ, οὐ μηδὲ τὸν ὄπλων αὐτὸς διεργάζεται. καὶ τοὺς αἴρουσαν, καὶ εἰς ἔχουσα τὰ ἔθνα πέμπας ἡρέας, eo tempore Cyprum, & Galliam Narbonensem populo reddidit, quod suis armis minimè indigerent. atq; hoc patet Proconsules in hacce quoque Prouincias missi cœperunt. Ex aduerso, quæ à populo ad Cæsarem transibant, po-

testates Proconsulares amittebant. Tacitus primo An-

nal. *Achiam, & Macedoniam onera deprecantes lenari*
in præsens Proconsulari imperio, tradique Cæsari placuit.
Quid appellatione ordinariorum iudicum intelligere Se-
natus voluerit apud Vopiscum, non liquidò constat.
video designari hoc nomine rectores Prouinciarum in
l. 33. C. de episc. & cler. in l. 6. C. de modo mult. in l.
7. de Offic. Rect. prou. & alibi. at in eâ Senatus episto-
lâ non omnes, sed illi tantum qui populi Prouincias
administrarent, innui videntur: puta si Prætores, aut
quo nomine præter Proconsulum insigniti essent. Si-
quidem extraordinarij quodammodo censi poterant
rectores Prouinciarum Imperialiū, quia non annui Ma-
gistratus erant, sed tempus ijs definiebatur arbitratu
Principis, quod elicetur ex loco Suetonij nuper laudato,
& ex Dione, quum ait lib. 53. τὴν τε ἀνωτέραν τὴν τοινότερην
τὸν τετάρτον ξενίδαν, καὶ τὴν πλείστην, τὴν τετάρτην ξενοντόν
αὐτούς επιτελεῖν, αρχεῖν εἰ μόνοι, πορρὸν δὲ [Augusto] designa-
tis, & Proprietorum nomen tribuit, & diuturnius admini-
strationis tempus quam annuum constituit, prout scilicet ipsi videre-
tur. Apparet igitur, non ab omnibus omnino Prouincia-
sibus rectoribus, sed ab ijs omnibus, qui populi Prouin-
cias moderarentur, appellari fas fuisse ad Vrbi Præfet-
atum. Atque hasce Prouincias significari à Cassiodoro,
quis credat, quum in formulâ Præfecturæ Urbanæ sic
loquitur: Divisioni tuae non solum Roma commissa est (quam-
uis in illâ continetur universa) verum etiam intra centesim-
mum miliarium postestate te protendere antiqua iura voluer-

runt : ne tanta ciuitatis iudicem muralis agger includeret , quum Roma omnia possideret . Et tu etiam ex designatis lege Prouincijs ab appellatione cognoscis . verum id ius appellationum diuersam eo tempore formam acceperat . Nam post diuisum Imperium prouocationes à Proconsulibus ad Praefectum praetorio , & ad Quæstorem deferebantur . I. præcipimus 31.C. de appellat . quæ tamen lex ad Orientale imperium spectare videtur . Sed & ante hanc constitutionem assignatae quædam Prouinciarum fuerant Praefecto Vrbi Constantinopolis , aliae Praefecto Vrbi Romæ . Ex , per quas interponi appellatio poterat ad Praefectum Constantinopolitanum , recensentur in L. quum appellatio 23. C. de appellat . Quæ vero lex Prouincias designauit (ut loquitur Cassiodorus) Praefecto Romæ , nulquam (ut opinor) extat . Sed si antiquiora tempora respiciamus , statuendum propemodum est , solemnem ac propriam Praefecti Vrbi administrationem Vrbem Romam fuisse , & finitimas regiones ad centesimum usq; lapidem speciatim ei postea tributum à lege esse , vt & causas cognosceret , quæ ex populi Prouincijs in Vrbem prouocatione deferrentur . æquum enim visum fuit , vt ad Senatum , eiusve Praefulem (quemadmodum cum nominat Cassiodorus) appellari posset à Magistratibus , quos Senatus ipse constituebat : à togatis Vrbibus , vt appellat Statius , ad togatam dignitatem , vt Vrbis Praefectum nominat Cassiodorus . Ac nescio an Ausonius huc respexerit , quum de Narbonensi Gallia , quam ab

Augusto restitutam populo supra indicaimus, & Pro-
consulari dignitate ornatam ita recinit:

*tu Gallia prima TOGATI
Nominis attollis Latio Proconsule fasces.*

CAPVT SECUNDVM.

V L P I A N V S D V O B V S L O C I S

explicatus. Questiones criminum ex Oppidis in Vr-
bem trahebantur. De miliario. Comprobata Dionis
emendatio. Praefectus Vrbi Diaecsim non habebat.
Vicarij Urbani diaecesis. Constitutiones quædam Codij-
cis Theodosiani illustratae.

X ijs , quæ superiore capite allata à no-
bis sunt , tutior (ni fallor) nostra appetet
coniectura de Praefecti Urbis potestate, atq;
administratione , deq; appellationum iure,
quod ipsi cōpetebat . Hinc totam tuam molitionē , quæ
non satis firmo nitebatur fundamēto , iam nutantem vi-
des , ac facile ruituram . nam si non à cūctis Romani Or-
bis Magistratib . Praefectus Vrbi appellabatur , coniace-
re profecto tibi haud erit integrum quod secunda dia-
tribā facere es ausus , Romanum Episcopum ad eius
Praefecti exemplum appellationes sibi ab omnibus E-
piscopis vendicasse . Sed & si ea fuisset , quam tu au-

tumas, & cauillaris, Præfecti Vrbi iurisdictio ac potestas, haud tamen dicendus esset Romanus Pontifex ad eius sese administrationem vlla ratione conformasse. Verum hæc vberius in posteriore dissertatione. Nuc ad Præfectum ipsum redeamus, cuius administratione centesimo ab vrbe lapide continebatur. Ad eosdem limites porrectam aliquando iurisdictionem aliorum Vrbanorum iudicium, indicat l. 2. Cod. Theod. de integr. rest. vbi hæc sunt verba: *Placuit post completum vicesimum & quintum annum, ex eo quo vicesimi & sexti anni dies illuxerit, ad interponendam contestationem in Urbe Româ usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, & intra centesimum Vrbis Romæ miliarium, si tamen ab ijs iudicibus, qui Romæ sunt, fuerit iudicandum. nisi hoc intelligamus de iudicibus, qui dabantur à Præfecto Vrbi.*

Hosce terminos designari ab Vlpiano, quidam putant, quum ait in l. vlt. de Off. præf. vrb. *Praefectus Vrbi, quum terminos Vrbis exierit, potestatem non habet.* Sed quid illud est, quod addit: *extra Vrbem potest iubere iudicare?* Emendabat vir doctus *intra Vrbem.* ægrè tamen persuaserit, superuacanea isthæc verba à Iurisconsulto fluxisse. cur enim in dubium vocaretur, num Præfecto fas fuisset intra Vrbem iubere iudicare? Alij existimant per terminos Vrbis centesimum lapidem intelligi: at extra Vrbem nihil esse aliud nisi extra muros Vrbis, vt illud Vlpianus voluerit; extra centesimum quidem miliarium nullam fuisse Præfecto Vrbi iudicandi.

potestatem : at intra eos limites quanquam extra Vrbis muros, nihil obfuisse, quominus suam exerceat iurisdictionem. Vera quidem hæc sententia est: aliud tamen Vlpianus hæc voluit, dum nihil esset, cur eâ de re ambigeretur, & clarioribus alioqui verbis vtendum ei fuerat. Est qui censeat extra terminos Vrbis, & extra Vrbem, idem esse, & denotare muros Vrbis vel cōtinentia. illud verò extra Vrbem non referri ad Præfectum, sed ad eos quibus iudicadi munus mandaretur. Hoc nimirum sensu, vt Præfectus in Vrbe manēs dare iudices extra Vrbem possit, dum modò nè extra centesimum: non possit tamen muros Vrbis egressus. Verum quum nulla discriminis afferatur ratio, cur quoq[ue] in suburbis commoranti auctoritatem illi adimamus dandi iudices, dum eius protenderetur iurisdictionio ad limites centesimi lapidis ? Interpretantur quidam extra Vrbem, hoc est, extra centesimum miliarium, sed quoniam credendum non est Præfecto ius fuisse illic dandi iudices, vbi notionem potestatēmque nullam habebat, arg. l. vlt. de Iurisd. aiunt verba illa extra Vrbem non ad iudices dandos, sed ad Præfectum ipsum accommodari : vt nimirum dum extra suę administrationis terminos moraretur, non ei licuerit causas cognoscere eiusdem administrationis, licuerit tamen iudices in eâ dare. Sed si hæc fuit Vlpiani mens, hoc potius similive modo loquutum oportuit : *Præfectus Vrbi, quum terminos Vrbis exierit, indicandi potestatem non habet : potest tamen subdere iudicare.*

Si meam mihi symbolam conferre hūc liceat, dixerim de rebus diuersis loquutum esse Vlpianum: primo loco de mero imperio, altero de iurisdictione; *Potestatis* nomine merum imperium significari, notum est ex l. 3. D. de iurisd. l. potestatis de verbis sign. Ad iurisdictionem pertinere iudicis dandi licentiam, liquet ex d. l. 3. de Iur. Terminis vero Vrbis neutiquam censeri possunt, qui ad centesimum miliarium erant: neque eousque Vrbs terminabatur, sed Praefecti Vrbici administratio. Vrbis ipsius appellationem muris finiti apertis verbis tradit Paulus in l. 2. D. de Verb. sig Praefectus Vrbi & merum habebat imperium, hoc est ius gladij, & iurisdictionem. Hanc exercere poterat etiam extra urbem usque ad terminos suorum administrationis. illud in Urbe tantum. Nam quae imperij sunt, angustius usurpantur, ut pote quae nec mandari possint, l. i. de Off. eius, cui mand. est iur. Et preterea questiones rerum capitalium ex oppidis in Urbem pertrahebantur (ut mox dicemus) tantum abest ut Praefectus Urbem egresus cognitionem de ijs habere posset. Haec videtur mens fuisse Vlpiani, quae clarior fit ex epistolâ. 147. Symmachî, lib. 9. qua dicitur, non potuisse Praef. Urbi cognoscere de incesto à Maximo quodam cum Triogenia virginie Vestali perpetrato in Moate Albaño; quum reum tanti criminis urbem ingredi nefas esset, ipse autem Praefectus in longinquis potestatēm exercere, nequifet, quum id praesertim ex eo crimina genera esset, de quibus penas sumere non licebat,

nisi ex loci vbi perpetrata erant.

Quum idem Iurisconsult. in l. i. §. 4. de Offic. Praefect. vrb. ex imperatoris Seueri epistolâ definiuerit, ad Praefectum Vrbi pertinere quicquid intra Vrbem admittitur, atq; intra centesimum miliarium, ultra ipsum lapidem egressum esse eius notionem; cur initio ita loquitur: *omnia omnino crimina Praefectura Vrbis sibi vindicauit, ne tantum ea, que intra Vrbem admittantur; verum ea quoque que extra Vrbem intra Italiam:* quod ex eadem Seueri epistolâ se collegisse fatetur? Intellendum est fortasse, Praefectum Vrbi usq; adeò suam extulisse auctoritatem, ut quasdam etiam præter ius sibi usurpauerit cognitiones. Quod ex eo ori potuit, quia cura interdum Vrbis totiusq; Italiae alicui mandabatur, veluti Augustum Tauro fecisse tradit Dio l. 54. vsq; ut nō (inquit) nō adū tūc Taurū nō & aīus Itāias doxā īmperēfas, &c. Id correxisse videtur Seuerus, statuisseq; ne limites centesimi lapidis eius potestas, & iurisdictio egrederetur. itaque prima Vlpiani verba ad factum pertinent, posteriora ad ius. Aut si non id Seuerus correxit, quod Vlpianus non fuerat præteritus, interpretanda hoc modo videntur Iurisconsulti verba: vt quæ admittebantur in Vrbe & intra centesimum lapidem, pertinerent ad Praefectum iure sui Magistratus, quæ ultra eos limites ac intra Italiam, ad eundem nihilominus spectarent, non tamen vi Magistratus, sed ex consuetudine, quæ paulatim inoleuit, & vim iuris obtinuit, ex quo is cognitiones quoque illas sibi vindicasset.

dicasset. Haud enim sunt audiendi qui Vlpianum postremis verbis declarare existimant, quod initio attulerat. siquidem alia sunt verba epistolę Seueri, quæ postremo loco interpretatur Vlpianus. Et alioqui nemo credendus est ita ineptè atque impropriè fuisse loquuturus, ut terminos centesimi lapidis designans, extra Vrbem intra Italiā diceret. Præterea quod Præfecto iure Magistratus competebat, num id sibi vendicasse à Iurisconsulto prolatum fuisset?

Pertrahebantur criminum quæstiones ex Italię oppidis in Vrbem, atque Augusti æuo ad centumvirale iudicium deductæ. Id perspicuum est ex elegantissimo Phædro, qui suis fabulis historiolam interserit de oppidano quodam, qui filium interfecit, ratus se occidere vxoris adulterum: errore mox cognito in se quoque ferrum conuertit. subdit Phædrus:

Accusatores postularunt mulierem,

Romanque pertraxerunt ad centuniviros.

nam & capitalia iudicia, non priuata solūm, apud centumvirosl actitari solita, testis est Quintilianus lib. 4. cap. 1. & Suetonius de claris Rhet. in Albutio Silo.

Præfecti Vrbi administrationem ad centesimum usque lapidem protensam fluxisse tu credis ex Mecenatis consilio, quod & ego autumo. itaque in eius verbis apud Dionem lib. 52. μέχει πεντήσιμη, καὶ ἐξακούσιων σάλιων, recte censes rescribendum εἰσι αὐγοῖσι: quum præfertim paulò inferius ita loquatur: οὐαριπέντησιμη καὶ τετρακοσίδεκά της πόλεως σαλίων. Nam si Suidę credimus,

septem stadia semis conficiunt miliare. ἐπίτηδες (inquit) ἦμουν σταδία πενήντα μίλιον. igitur è septingentis quinquaginta stadijs centum millia passuum constabunt. quamquam Plinius li. 2. ca. 23. Columella li. 5. ca. 1. Frontinus de Agror. qualitatibus, Isidorus Orig. lib. 15. alijq; asserant, octo stadia miliare efficere. Sed Græci fortean id exactius sunt metiti, néque enim temerè Dio septingenta quinquaginta expressisse credendus est, quum oëtingenca facilius enunciare potuisset. Plutarchus etiam minus octo stadijs esse miliare testatur, cum in Gracchis sic loquitur: οὐδὲ μίλιον ὀκτώ σταδίων ὀλίγον δῆλον. nolim tamen in eâ Dionis emédatione quidquam tibi blandiaris, siquidem prior illam Lipsius commentus est in comment. ad lib. 14. Taciti. Dioni sanè constare miliare septem stadijs semis, illud quoq; euincit, quod lib. 54. quum scribit, edicto vetita fieri sacra Ægyptia ταῦτα ωραῖα κατέστησεν ὡρόδος ἡμετάδιον; intra primum lapidem intelligit. Non sunt ferendi qui ὡρόδος ἡμετάδιον significare credunt quatuor stadia. Scripsisset enim Dio κατέστησεν ὡρόδος ἡμετάδιον. Sed nec ita loqui par fuit, tunc enim plura nominabant semistadia, semiobolos, semitalenta, alia id genus, quum dimidiū earum rerum integris addendum esset, & impar numerus exprimendus. integros obolos, integra talenta significare volentes, raro geminabant semiobolos, semitalenta. Vtrumque clarum fit ex loco Aristotelis, quem & Casaubonus laudat ad Theophrasti characteres cap. Καταπονίας, vbi de hilce loquendi notis nonnulla ob-

seruat. Ελίπεται δὲ (ait Philosophus) συμμός χοῖ, ἢ τεια
ἡμίχοα. τὰ δὲ εὐηγέρτα δύο χοῖς, ἢ πένθημίχοα, eximunt ex
alucari unum choem, aut tres semichoas (vnum videlicet
choem cum dimidio) vel bene ut agatur, duos choas,
aut quinos semichoas, siue duos choas semis. est verò
hic locus ex lib. 9. hist. animal. cap. 40. sed nec minus
frustra sunt, qui ὅγδοα ἡμίσταδια significari existimant,
oēto stadia cum dimidio. Etenim nihil aliud deno-
tat is loquendi modus, nisi octo stadia dempto se-
mistadio, vel septem stadia dimidio addito. Sicut
apud Herodotum ἔβδομος ἡμίσταδιος, sunt sex talenta
semis: τετρανημίσταδιος apud Dinarchum, duas Drach-
mæ semis: quæ itidem exempla affert Casaubonus.
Videndus & Iulius Pollux.

Nunc geminus in te error est notandus: prior est,
quia Diœcesin nominas Præfecti Vibi. neque enim
eius administrationem Diœcesis appellatione vñquam
nominatam repeto apud veteres. erat quidem Diœ-
cesis, quæ, vt ait Balsamo, plures sub se compre-
henderet Provincias. Sed videtur Præfecti Vrbi ad-
ministratio angustior fuisse, quam vt id nomen Con-
stantianis temporibus mereretur, ita vsu iubente lo-
quendi arbitro, ac tantum non tyranno. Diœceses
potius dictæ sunt, quæ sub Præfectis Prætorio, eo-
rūmque Vicarijs erant, vt ex Notitiâ vtriusque im-
perij alijsq; scriptoribus appareat.

Alter error est, vbi diœcesim Vicarij Vrbis Romæ
cum administratione Præfecti Urbani confundis,

20, *De Regionibus Suburbicarij*

quum multò amplior Vicarij dicēcēsis esset. Verum est quidem easdem regiones quas Præfectus moderabatur, sub Vicario quoq; fuisse; attamen alias præterea habebat Vicarius, multoq; ampliores, quæ ad Præfectum nihil pertinebant. Res altius enucleanda est: quanquam ego incognitam tantummodo tyronibus credebam, non tibi, qui veteranum in historiā, iurisque disciplinā te ostentas. Scribit Zosimus lib.2. quatuor à Constantino Magno constitutos fuisse Præfectos Prætorio, in Oriente duos, totidem in Occidente. Ex Occidentalibus, qui Præfectus Prætorio Italię dicebatur, duas habebat Dicēceses, Italiam, & Africam. addita postmodum est tertia, Illyricum Occidentale. Huic quatuor erant Vicarij, Africæ unus, alter Illyrici, duo reliqui Italię. Sed ne Vicariorum Italię confunderetur appellatio, alter, qui Romæ tribunal habebat, dictus est ob Vrbis præstantiam, Vicarius Romæ, vel Vicarius Vrbis: alteri vero, qui Mediolani commorabatur, nomen remansit Vicarij Italiæ. Diuīlæ fūere inter hos Vicarios omnes Italiæ Prouinciae, seu regiones, quemadmodum prius nominabantur, quæ post Constantinum quatuordecim numero fuere, ad similitudinem fortasse quatuordecim Vrbis regionum. utrīque septem sunt tributæ, nisi quod Vrbis Vicario regimen etiam datum fuit trium insularum Italiæ adiacentium, quæ inter Italiæ regiones verè non compabantur.

Prouinciae sub Vicario Italiæ illæ erant: Venetia

cum Histriâ, Liguria, Alpes Cottiae, Rhetia prima, Rhetia secunda, Aemilia, Flaminia cum Piceno anno-nario. Prouinciae verò sub Vicario Vrbis Romæ hæc numerantur: Tuscia, & Vmbria, Picenum Suburbicarium, Valeria, Campania, Samnium, Apulia cum Calabriâ, Brutij; ac præterea tres insulae, ut diximus, Sicilia, Corsica, Sardinia. Quæ omnia discere est ex libro Notitiæ. Iamq; planum est, quām sis deceptus, dum existimas, eandem fuisse administrationem Præfecti Vrbis & Vicarij. Nam si Præfecti administratio centesimo ab Vrbe lapide circumquaque coarctabatur, iam non erant sub eius dispositione tres illæ insulae, non Campania vniuersa, non Samnij pars ac Valeria, non Apulia, & Calabria, non Brutij. Prouinciae sanè, quibus Vicarius Italæ præerat, non alio censem, nomine poterant, quām Prouinciae seu regiones Italæ. Inde ortum, ut pars illa speciali Italæ appellatione insignita fuerit. Mediolanum etiam, quia sedes erat Vicarij Italæ, sicut & antiquitus Proconsulis, quod ex Suetonio patet lib. de Clar. Rhet. in Albutio Silo, dictum interdum reperitur Metropolis Italæ. Hæc apertiùs demonstraturi sumus cap. 3. secundæ dissertationis.

Regiones verò sub dispositione Vicarij Vrbis, quæ appellari poterant, nisi Urbicariae, quo nomine necesse non fuit nuncupari tres insulas Siciliam, Corsicam, Sardiniam? nam ideo Urbicariae regiones sic dictæ sunt, ut cā appellatione à ceteris Italicis distingui possent,

De Regionibus Suburbicarijs

quæ Vicario Italæ suberant. Illas verò insulas non inter Italicas regiones, sed inter Prouincias extra Italiam fuisse connumeratas, ignorare non potes. Non me tamen fugit, Italæ insulas esse aliquando appellatas. ac propterea non ineptè comprehendi poterant sub finitimarum Vrbi Prouinciarum appellatione, quemadmodum factum videmus in veteri inscriptione in ædibus Ducis ab Altaenio, quam tu etiam laudas :

LVCIO. AVR. AVIANIO SYMMACHO. V.C.
 PRÆFECTO. VRBI. CONSULI. PROPRÆFECTIS
 PRÆTORIO. IN. VRBE. ROMA. FINITIMISQUE
 PROVINCIIS. &c.

veluti Sicilia *Suburbana insula* dicta alicubi reperitur. Cæterū in l. vnicâ Cod. Theod. si per obreptio. administrationes quatuor Vicariorum Præfecti Prætorio Italæ (cui ea constitutio inscripta est) recensentur ijs verbis : *sinceritas tua idipsum per omnem ITALIAM*, tūm etiam per *VRBICARIAS*, *AFRICANAS QVÆ* regiones, ac per omne *FLYRICVM* prolatâ huius oraculi auctoritate firmabit. at in l.9. Cod. Th. de extraor. muner. Sicilia quoque specia-
 tim nominatur post Vrbicarias regiones, *exemplo Africæ* debent fundi patrimoniales, *& emphytheustici* per Italiā constituti ab extraordinarijs muneribus excusari : non autem (sic videtur legendum) per Italiam tantum, sed etiam per Vrbicarias regiones, *& Siciliam patrimonialium, & emphytheuticorum fundorum vires seruandas esse perspe-*

ximus, nisi quis loco illius vocis *Siciliam* reponendum contendat *Illyricum*, ut h̄ic etiam quatuor Diœceses Vicariorum Præfecti Prætorio Italæ exprimantur: quod tamen néque est necesse, néque ego de facili admiserim.

Præterea, quæ Prouinciae nominantur ab Impp. Honorio, & Theodosio in l. 7. C. Theod. de indulg. debit. quūm aiunt: *Campania*, *Tuscia*, *Piceno*, *Sannio*, *Apulia*, *Calabria*, sed & *Brutii*, & *Lucania*, ex omni præstationis modo, quem antiqua solemnitas detinebat, quatuor partes iubemus auferri, &c. eadem (ni me deficit ratio) Vrbicariæ regiones ab iisdem postea appellantur in l. 14. C. cod. Quod de annonarijs functionibus per Vrbicarias regiones clementia nostra concessit, etiam in largitionalibus titulis, & emphyteuticis reipublicæ prædijs custodiiri mandamus. Quòd si hoscè aliósque locos perpendicularis, quibus Regiones Vrbicariæ nominantur, haud dubito, quin eò solidior visura tibi sit nostra sententia.

CAPVT TERTIVM.

*V*RBICARIÆ REGIONES NON
ante Constantini tempora. *V*rbanus, *V*rbicus, *V*rbicarius
idem. Cur regiones *V*rbicariae, non *V*rbanae dicerentur. Su-
burbicaria intra centesimum lapidem. *T*usciam annonariâ
videri inter *V*rbicarias. *D*e Rationalibus, & Procurato-
ribus rei priuatae loci, *N*otitiae expensi. Possessiones qua.

Dicitur N tertio capite illorum tu errorem no-
tas, qui *V*rbicarias regiones à Suburbici-
arijs fecere diuersas. at putas ne magis
aberrare qui vltra, quam qui citra ve-
ritatis tramitem declinet? Illorum est
quidem aliquâ in parte error: sed tuus non minor,
qui *V*rbicarias cum Suburbicarijs prorsus confundis.
Diximus, *V*rbicarias regiones eas intelligi, quæ sub
dispositione erant Vicarij *V*rbici. Nam cum Italia
specialiter appellaretur, quæ pars Vicario Italiae tri-
buta fuit, quo tandem nomine censenda erat Vicarij
*V*rbis diœcesis, nisi regionum *V*rbiciarum? cuius rei
præter ea, quæ proximo capite demonstrauimus, il-
lud etiam non leue est argumentum, quod appella-
tio hæc *V*rbiciarum regionum nunquam usurpata re-
peritur ante Constantini Magni tempora, hoc est
ante quatuor Præfectos Prætorio, corumque Vica-
rios,

rios constitutos. Habebant quidem & vetustiores Præfeci Prætorio suos Vicarios, seu qui eorum vice cognoscabant, l. 1. §. 4. D. de legat. 3. at nullæ ijs assignatae erant peculiares prouinciae. Quin aio tibi (nisi fraudi mihi est memoria) nec possessuum illud *Vrbicarium* ante ipsum Constantinianum æcum in usu fuisse. Quæ ad Vrbem, vrbanovæ Magistratus spectabant, *Vrbana* dicebantur, & *Vrbica*; *Vrbicaria* nunquam, tametsi eadem sit huic voci origo, eadem vis, quæ superioribus. Ideo ex Vrbanitate, quæ minus aptabatur, tam *Vrbicarium* deriuarunt quam *Vrbicum*, & *Vrbanum*. Iuuenalis Satirâ 13.

— *Mimum agit ille,*
Vrbani qualem fugitiuus scurra Catulli.

Idem Satirâ 6.

Vrbicus exodio risum mouet Atellanae.

Fulgentius lib. 2. mytholog. *Beatinus augur dicere solitus erat, diuersarum Vrbium honores somnialiter peragi Vrbicario mimologo.* Cur igitur id vocabuli commenti sunt? quia quum nomen tribuendum esset regionibus, quæ Vicario Vrbis subiectiebantur, insueto, nouoque opus fuit vocabulo, ne si aut *Vrbicæ*, aut *Vrbanae regiones* dictæ fuissent, deceptæ aures visitatis appellationibus, significari putassent quatuordecim ipsa in Vrbe regiones, nam quæ cis Rubiconem erant, non prouinciae, sed *regiones* dici consueuerant. quin vñq; adeò Italiae diu ignotum Prouinciærum nomen, ut prouincijs opponeretur *Italia*: atq; aliud ius *Itali-*

D

Ex *Vrbicariarum* nomine appellatio quóque manauit *Suburbicariarum Regionum*, quæ proprius Vrbem sitæ erant, ac tantum non sub ipsâ Vrbe. Ex & *Suburbanæ* dici poterant, veluti dicuntur in l. 3. C. Theod. de accusat. neq; enim erroris suspicio oriri hinc poterat, quemadmodum ex *Vrbicarijs*, si quis eas *Vrbanas* aut *Vrbicas* nuncupasset. Erant Suburbicariæ intra centesimum ab Vrbe lapidem, quod apertè elicitur ex d. l. 13. qua iubentur iudices ex ijs regionibus referre de causis Senatorum capitalibus ad Præfecturam Sedis *Vrbani*; ceteris ad Præfectum Prætorio. nimur quia propria *Vrbani* Præfecti administratio centesimo lapide comprehendebatur, vti diximus. Nam quemadmodum eandem (vt docuimus) significationem habent *Vrbanus*, *Vrbicus*, & *Vrbicarius*: ita idein esse fatendum est *Suburbanum*, *Suburbicum*, & *Suburbicarium*. Qua propter haud verebor asserere, Suburbicarias regiones, vbi de administratione Præfecti Vrbi agitur, eas esse, quæ centesimo lapide concluderentur. At non semper vbi regio aliqua Suburbicaria nominatur, eam coarctare necesse est intra limites centesimi miliarij. Itaq; affirmare non dubitem, Piceni Suburbicarij, Tuscia item Suburbicarit partem ultra eos fines fuisse protensam. Id enim nomen duabus ijs regionibus inditum, vt quum proprius ipsam Vrbem essent, ab Annonarijs Piceno, & Tuscia distinguerentur. Campania, & Valeria cum ex parte inter

Suburbicarias essent, ut cap. quinto ostendemus, nuncquam tamen eam appellationem speciatim sortitæ sunt: nulla enim erat Campania Annonaria, nulla Valeria, à quibus discerni Suburbicarias opus esset. Hinc apparet, qua ratione differant Suburbicariæ ab Vrbicarijs. Interdum enim cædem erant, diuersæ interdum. Siquidem Suburbicariæ continebantur Vrbicarijs, ut & ipsæ dici possent Vrbicariæ at non contrâ Vrbicariæ omnes erant Suburbicariæ; veluti omnis quidem arrogatio adoptiæ est, at non omnis adoptio dicenda est arrogatio. Sic Præsidis nomen (ut ait Macer) generale est, quo omnes Provinciatum Rectores significantur, ipsis etiam Proconsules, non tamen fas est Præsides omnes Proconsulum nomine appellare. Sub Præfecto Vrbis Suburbicariæ tantum regiones sunt: sub Vicarijs & Suburbicarię ipsę, & præterea Vrbicarię, quæ vtique ultra centesimum lapidem excurrebant.

Nullo iam negotio, Anonyme, argumenta diluentur, quæ ad tuam sententiam roborandam obieceras. Primum enim, quod Tuscia Suburbicaria nominetur, *Vrbicaria* à Caio, & Theodosio inter Auctores limitum, haud mirum est, quum inter Vrbicarias (ut diximus) numerarentur Suburbicariæ, quas generis quoque nomine appellare licebat. Verum si quis autem mendum subesse, rescribendumq; apud illos autores, *Tusciam Suburbicariam*, eius ego sententiam pronis auribus excipiam. Planum fecit doctissimus Rigal-

tius, quot, quantisque errati scaterent ij libri de Agrorum conditionibus, & limitibus, quæ fortasse nec dum sublata sunt omnia. Diu est, quum suspiciari mihi contingebat, Tusciam Annonariam, quam appellat Symmachus *Hetrurias longinquas lib. 10. epist.*
47. Regionibus Vrbicarijs accensendam esse. quo casu certissima foret emendatio, quam nuper ingessimus. quandoquidem in Notitia Imperij Tuscia simpliciter, nullaque distinctione appositâ Vicario Vrbis adscribitur: ut vniuersa Tusciam scilicet annonaria, quam Suburbicaria denotari videatur. Notitiæ verba ita habent: *sub dispositione viri spectabilis Vicarij Vrbis Romæ. Provinciae infra scriptæ. Consulares Campaniæ, Tuscæ, & Vmbriæ: Piceni Suburbicarij: Siciliæ, &c. & vbi viginti duo Consulares recensentur: Per Italiam octo. Venetiæ, & Histriæ: Aemiliæ: Liguriæ: Flaminia: & Piceni annonarij: Tuscæ, & Vmbriæ: Piceni Suburbicarij: Campaniæ: Siciliæ.* Quod si vniuersæ Tuscæ cum Vmbriâ unus erat Consularis sub dispositione Vicarij Vrbis, dubitationi locus non remanet, quin ea regio appellari *Vrbicaria* posset: quæ in annonariam, & Suburbicariam diuidebatur. atq; hoc pacto restituendus omnino locus ille foret apud Auctores limitum. Nostra verò suspicio cō probabilior appareat, quod in catalogo Episcoporum, qui Synodo Sardicensi subscripterunt, Italiae Vrbes recensentur Rauenna, Mediolanum, Brixia, Verona, Aquileia: Luca vero non Italiae, sed Tuscæ Vrbs nuncupatur. Nec te fugit esse Lucā in cā Tuscæ parte,

quæ annonaria dicebatur. Itaq; vniuersa Tuscia Vrbicaria erat. eius duæ partes, altera (vt diximus) Suburbicaria, altera annonaria appellabatur. Negotium tamen facessit inscriptio Nouellæ Maioriani de adulterijs, sic concepta: *Rogatiano Consulari Tuscæ Suburbicariæ ergo Tuscæ Suburbicariæ* suus erat Consulatis. Nolim suspicari vocem illam *Suburbicariæ* ab aliquo additam: crediderim potius, Maioriani tempore datum vtriq; Tuscæ suum Consularem: crebras enim in Italix regionibus, earumque Magistratibus mutationes obseruare licet.